& fines Gallorum, Heluetiorumque, qui sue secte Lutheranis maxime faciunt, aliorū esto iudicium; mihi quidem pro miraculo fuit. Cuius tamē magnitudinem superauerunt administratio justicæ, aptæ natæ gentes frænare superbias, sumpta sine populi tumultu, dē quamplurimis, & in his aliquot Magnatibus, diuinæ humanaeque, Maiestati rebellibus, vindicta rarissimè audita: & duæ victoriae, altera ad Groningiam, altera ad Damum Frisiae oppida munitissima, quas dum huc typis excuduntur, Dominus Sabaoth, sive exercitum Deus, ministerio eiusdem Ducis, & duæ totis, deedit ei ferre incruentias: non obscurè significans id, quod ante tempore patris eius virtù incōparabilis Caroli V. fortissimi, gloriōssimique Imperatoris insinuauerat: nempe, Christiano à fide Catholica deficienti, non solum gratiam, charitatem, spem, aliisque huiusmodi virtutes tolli; sed etiam prudentiam, cōsilium, fortitudinem, tum animi, tum corporis auferri, vel certè diminui; quando Germani, pectora nata bello, fide Catholica defecit, tam fœda occidionis subiacuerunt: ob quæ omnia S. D. N. idēmque Pontifex maximus Pius V. piennissimus, festa, preces, supplicaciones publicè decretas, summāisque gratias Deo, cum Patribus purpuratis, Clero, ac Populo Romano pedes non semel egit. Magnitudine autem sublimitate inquit animi verè Regij, qua magnificenter munerum, & donorum in suos, & arcium munitarum regiarum, pomæriorum, pomariorum, & leporariorum, & cuiusdam superbissimi templi, omnes qui ante illum in Hispania regnarunt Reges antecellit, maximè laudarem, nisi

essent quibus aliquantum ea viderentur nimia. His planè metriois temperantia, modestiaque characteribus insignissimus est, quod raro aut numquam uno die plus, neque pluries edat, aut bibat, quam alio. Quodque iam inde à puento (quod pro miraculo est) nullum inquam suæ, vel altius ditionis, nec ullū famulum etiam infirmæ functionis, etiā in ministrando grauter errantem, vlo verbo injurio, nec irato incelerit; contentus blandè admonete, ne adeo incurios foret. Quodq; dum à sacris ad prandium rediens conuenit à multis, & singulos eorum singulariter, cū ea benignitate, serenitate, ac frontis hilaretate audit, eisque respondet, ac si solus eum unus conueniret; etiam si oporteat ob id unam, vel alteram horam différre prandium: nec prius se quieti sub noctem tradit, quam omnes libellos supplices ab eis porrectos, suprascriptis nominibus eorum, quorū est contenta in eis cum eius Maiestate tractate; & tradat illi qui eius rei curā gerit, vt crastino mane eis illos distribuat; simul certiores faciat eos, qui eos porrexerūt, quibus sint distributi, vt sciant quos adire oporteat, pro habenda eorum expeditione. Quod denique molestias se adeuntium, quales quales illi sint, inaudita corporis, & animi sibi constantium consistētia ferat, adeo quidem, vt me, hominem alioquin nihil, pro Illustrissimo Tolantō se alloquentem, audierit Pinciae unam horam & amplius, semper stās, & rectis; appositissimèque de more suo, ense pugionēque accinctus; & adeo sibi semper constans, & immotus, vt numquam tussiret, vel expuester, numquam ullam sui corporis par-

I 4

tem,

tem, non caput, non collum, non os, non vultum, non humeros, non brachia, manus, digitos, crura, pedes, vel quid aliud, in ullam partem moueret. Audiuit, inquam, mira presentia, & intentione animi, responditque ad eam apta, tersaque oratione, cui nihil poterat addi, vel adimi, ut praeditatus, & ex prescripto locutus videtur potuisse. Quae profecto numquam vita, lecta, vel audita fuerunt. Et tandem instantiam meam balbutientem, nimiumque ultra crepidam, in messem aliena digressam compescens, finiam; puto eum omnes qui ante se in Hispania regnarunt, gloria, non uno nomine superantem, longe superaturi, si tria quae dono Dei proueniente facere coepit, eodem subseguente perfecerit. Primum, si non nulli qui indiretè laicam potestatem sub specie maioris iustitiae, utilitatissimæ publicæ, intrâ ecclesiastica fines intrudere nituntur, factis verè intellexint, se imitantem suos Maiores, & in his Carolum Magnum, qui relatus in cap. In memoriam. 19. dist. sic ait. In memoriam beati Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam Ecclesiam, & Apost. Sedem, ut quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, ecclesiastica esse debeat magistra rationis. Quare, seruanda est cum mansuetudine humilitas: & licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur ingum, tamen feramus, & pia deuotione toleremus. Velle, inquam, in primis, ut ecclesia auctoritas, & potestas suscipiantur, & colantur, eiusque iura illata seruentur, esseq; frequentissimo exemplo persuasum, earum cultu, Regna flore, cere, & contemptu, marcefcere, ac tandem à fide catholica defecere. Alterum est, si ita exequatur sua

iura, quibus iampridem iubet milibus suis stipendia debita integrè per solvi, ut nullatenus per Ducum arariis praefectorum, & Thesaurariorum auaritiam, fraudem, & noua inuenta quicquam eis diminuantur, vel differatur; ne virtus egregij, quorum fortitudine fideli, non solum gloria, imperia, & regna, sed etiam ipsa fides catholica cultus Dei & iustitiae in eis stant, & florent, verecundè mendacent; aut inuercundè concutiant plebem, aut violenter graffentur, aut turpiter à fide regia deficiant; neve suo exemplo viros ad bella natos à militia ita deterreant, ut cùm delectus militum habetur, pauci ea digni ascribantur. Tertiuna est, si Diuum Ludovicum Regem Francorum sua de stipula antiqua prognatum, imitatus, non nullis qui patrimonium regium novis inuentis, eisdemque Ecclesia, Populo & Plebi grauibus, contra ius, fasque augere procurant, dixerit in sententia ea quæ illum cuidam Consiliario suo in primis eruditio, & perspicacissimo dixisse in haec verba testatur Remundus Ruffus vir pius iuxta ac eruditus, in eo quem contra Molanax pro Papa primatu, eruditè, pie, ac ornate si quis alius scripsit, libro pag. 390. & sequenti. Sun tuus & frater, & Rex te fratrem amicissime moneo, hortor, & rogo, ut fluxis his rebus, quas à me te consequi & speras, & ambis; & quibus repentina calu vñ cum vita carere potes, optimæ mentis conscientiam, salutem, incolumitatem que illam sempiternam anteponas. Rex vero cùm sim, hęc edico; ut si te posthac contrarius, iniuriā tuę captionū nescio quibus anfractibus intellexero, non solum palam te iubebam argui, sed dignitate & gradu deice-

etiam

Etum efficiam, ut singulari sis exemplo omnibus, quod intelligat me nihil nisi ius colere, & tueri; Regemque me esse non Tyrannum. Intuli etiam vbi supra, quod materia praesens, & desiderium quod inesse mihi debet salutis animarum tot, & tam illustrium viorum, quod & quam sunt Commendatarij ordinum militarium Hispanie, & aliorum Regnorum, impellebant me admonere, quam graue peccent, qui perinde suos prouentus ecclesiasticos in profanos usus insunt, ac si omnino sacerdotes essent, non repurantes secum, quod preterquam quod illi sunt prout eius ecclesiastici, ipsius sunt religiosi, & emiserunt solempne paupertatis votum, quo dominium omnium que habebant amiserunt, simul cum capacitate noue querendi res villas sacerdotiales, ut supra mon. i. x. cum octo sequent. & mon. lxi. contra prefatum N. monstrauimus; ac consequenter, nihil eorum quibus videntur, est suum, nec potest esse. Nam quamvis summus Pontifex cum illis, circa votum castitatis dispensauerit, ut ducere possint uxores: nunquam tam super paupertatis voto dispensesuit, nec ut dispenseset, aliqua iusta, & rationabilis causa repetiri potest, ut alibi in q. i. super tit. de stat. mon. à nobis assertum est. & supra monito x. repetitum, dum efficaciter probauit, eos non solum esse personas ecclesiasticas, sed etiam vere religiosas. Et quia in predicta rubrica late egimus de difficultibus dubiis, quæ circa eorum facultatem administrandi, & eorum sumptus, & administrationem occurunt: & ne Apologia ista nimis exrescat, nihil aliud hic addam, præterquam quod supplico humiliter eorum Excellentiss., & Dominationibus, simul & Confes-

satiis, ut perpendatur eorum Comendarum prouentus esse ecclesiasticos, ac consequenter que de illis superfluum, deberi pauperibus, & aliis piis operibus lege diuina, & naturali iustitia. Item, quod sunt religiosi, qui se per votum solempne paupertatis, ab omni dominio, & possessione secularium honorum abdicarunt, & ea per suam professionem in ordinem quem profecti sunt, transstulerunt. Et consequenter, redditus & prouetus eorum effecti fuerunt ecclesiastici. Cui consequens est, eos aegre posse disponere de illis, nec inter viuos, neque per ultimam voluntatem, nisi cum quibusdam restrictionibus: quamuis ad id habeat diplomata summi Pontificis quamlibet favorabilia. Quoniam cum ipse (ut tam cù debita eius semper reverentia loquar) non possit de suis ecclesiasticis redditibus pro libito testari, etiam si non sit ex monachali electus statu, sed ex seculari, ut inferius patebit: minus poterunt facere prefati domini Comendatarij de prouertibus suarum comediarum, eo modo quo aliqui suis priuilegiis innitentes faciunt; cum sint religiosi, & inhabiles ad dominium, & etiam possessionem cuiuscunq; rei, etiam minime, saltem suo iure, nominetq; habenda. Intuli quoque peccare quidem mortaliter eos, qui per donationem a beneficiariis honorum, notabilè quantitatè accipiunt, si ea esse scierint de redditibus ecclesiasticis: & si non excusat illos, aliquid eorum, quæ mox infra ponemus. Nam qui causam dat peccandi, vel certè peccato consentit, peccat; ad Rom. i. &c. Notum. 2. q. 1. & late in Manuali cap. ii. nu. 9. Qui vero hanc accipit, profectò vel scitecum qui donat mortaliter peccare, vel scire tenetur; & consequenter peccat. Colligi etiam potest ex hoc, multos eorum qui

I. 5 cognoscuntur.

cognatos desiderant ad Episcopatus dignitatem euctos videre, quò ditiores ex eorum donationibus reddatur, plus sibi mali, quam vera utilitas ex optare. Desiderant enim, ut promoti peccent, ac consequenter peccat; quod peius est eis, quam sit bonum diuitiarum. arg. c. Præcipitus. i 2, q. 1. & l. Sancinus. C. de Sacros. An autem qui hæc acceperit bona restituere tenetur, & quomodo; explicabitur infra q. 2. mon. xvi.

## SUMMARIUM.

Frater Alphonsus, Maldonadus nomine, reip. optimè donatus. num. 1.

Moniales tot debent excipi in monasterium, quot alij possunt de redditibus monasterij; & non plures. num. 1.

Moniales iuste suscipi possunt ultra eas, que sustentari possunt de illius redditibus, modo deferat dotes sue sustentationi sufficienes. num. 2.

Simoni & frequenter admittitur à Prelatis in ingressu monasteriorum, similiter & à subditis. num. 3.

Etiā in accipiebatur superfluis dotibus. nu. cod. LXXXIII. Moneo, addidisse me vbi supra prædictis hanc quæ sequitur decisione, quam ut apponere præfato libello, cum iam ultimam vellem apponere manum, rogauit Venerandus admodū pater, frater Alphonsus Maldonadus, dotibus optimis bene ac egregiè donatus, videlicet; Peccare monialium Abbatis, aut alio quoque nomine monasteriis præfectas, suos redditus ita prodigè expendentes, ut moniales denuo admittere omnino reculerint, nisi tantis dotibus onustas, & tantis expensis factis, quantæ sufficerent abunde illis per totam vitam alendis. Et tamen nec admissis primis monialibus, nec his quæ denuo admittuntur, yel solas vestes confe-

runt; imò nec frequenter medicinas. Primo quidem comprobatur id, tam ex antiquo iure, in cap. Periculoso. §. Sane, de stat. reg. quod habuit originem à cap. i. de inst. quam noui Concilij Trident. cap. 3. sess. 25. de regul. præcipiente, ne plures moniales admittantur in monasteria, quam ex eorū redditibus absque penuria eorum sustentari possint; quod præfata nullo modo exequuntur, cum nullas indotatas accipiunt ex redditibus monasteriorum alendas. Deinde, quia præfata Concilia præscribunt, ne plures accipiunt, quam alij possint ex propriis redditibus: at illæ multo plures accipiunt, si habeant dotes. Tertio, quia vehementer absonum appetet, monasteria monialium vnius custodiam Ciuitati virginzi millionum aureorum redditibus annuis, & eō amplius perfici: & tamen ob hōs redditus adeò copiosos, nullam monialem admitti, nec ab ipsis sustentari; nisi pro dote, supellecilibus, & expensis aliis secum adferat, ut multi referunt, octingentos; qui sufficere haud dubiè possent ad emendum centum in singulos annos ad vitam eatum, si mille dipondia octo millionum pretio emanatur, ut emi solent. Imo licet eam summam tantum deferrer, quæ sufficere posset emendis octuaginta aureis, vel septuaginta in singulos annos ad vitam, satis essent, & ad alimenta, & ad vestes, & etiā ad medicinas. Et ita nō ingreditur expensis monasterij, sed suis propriis. Postremo, quod mens Conciliorum ea est, ne plures moniales indotare, nec doratæ, in monasteria cooptetur, quam ex redditibus monasteriorum ali possint. Et quod in his monasteriis, in quibus iam admissæ hunc numerum excedunt, nullo modo admittan-

mittantur aliæ , donec vel eo vñq; de-  
crecat numerus earū; vel erescant re-  
ditus, vt illi numero alēdo, & ampli<sup>2</sup>,  
sufficiant. Id quod aliquorū Prælatō-  
rū præscripto , in monasteriis aliquot  
iam seruat, post Cœcilij Trid. defi-  
nitionem. Et Carthusiis lib. cœnobis  
seruari præcipitur statuto quam  
strictissimo, cap. 12. 3. p. compil. stat.  
quod mirè exaggerat Dionysius Car-  
thusiensis lib. 1. de Simonia. art. 16.  
Dubitatio tamen vehemens hinc ob-  
oritur; possint ne Præf. et monialū  
alias admittere sufficienter dotatas,  
posteaquam expletus sit numerus ea-  
rum que possunt ali ex annuis rediti-  
bus monasteriorum. Ex altera enim  
parte pugnat vñsus, id enim crebrō fie-  
ti cunctis est perspicuum : & consue-  
tudo est optima legum interpres. cap.  
Cūm dilectus , de confuet. Ex altera  
vero iura , videlicet, d. e. Periculoso,  
de stat. regul. & c. 3. seff. 25. Concil.  
Trident. que id prohibere videntur,  
imò simoniacum esse innuitur in cap.  
Quoniā , de simon. & Extrauag. Ve-  
ba. V. ne in ea , vt profusè satis Dio-  
nysius tam in lib. 1. quam in 2. de si-  
mon. deducit ; assuerans firmiter , id  
à labi simoniae non excusari , licet ni-  
hil assumatur proingressu religionis,  
nec pro monachisino , sed tantum  
fustentationis gratia ; nec excusari ab  
hoc monasteri paupertate. Et ad hæc  
omnia comprobāda, vehementer vr-  
get Extrauag. Vrb. V. quam retulit  
Dionysius præfatus , lib. 1. art. 7. &  
lib. 2. art. 2. de simon. Nobis tamen  
videtur: Primò, expedire quidem, ne  
plures assumantur, cūd iura censeant  
multo melius . Et quid amplissimæ  
dotes , quas aliquæ exhibent, in cau-  
sa sunt, vt quedam que non sponite  
ad religionem inducuntur; & quæ-

que

que interuenient solet, subterfugi posset, quibusdam obseruationibus additis; quamvis difficulter, ut Dionysius astruit in d. art. 7. lib. 1. & in d. art. 2. lib. 1. de simon. Vnde id obseruantur quam diligentissime in ordine CARTHUSIANORUM, ex statuto prescripto in cap. 2. 3. par. stat. Carth. de quo locuti sumus, quod grauiissimas penas adhibet, contra Praefectas, & moniales alias, si ante ingressum, vel post, dona villa vel præmia acceperint vel petse, vel per alium, ab ea que denuo in eam numero cooptatur. iuxta ea que prescripsit etiam Extraurgans Vrb. V. que sub grauibus cœluris inhibet donationes, & acceptiones omnes, directas, aut indirectas, tam his que admittuntur, quam admittentibus. Quia ramen hæc simonia cuitari potest, si dos necessaria pauperi monasterio debet, huic nostræ sententiæ tandem adhaereo; obtestans Praefectas Reue-

rendissimas in Domino, ne recipiant plures, quam alere possint monasteriorum redditibus annuis, etiam indotatas, & sine muneribus: quod si alias dotatas receperint, caueant, ne id in aliarum cedat detrimentum; & ante omnia prospiciant, ne vel ipsæ moniales suffragium dantes, in simoniā aliquam incident. Ilud etiam pro certo habeant, & animaduertant, ex pacto aliquid accipere ultra id quod necessarium sustentationi monialis iudicio cordatorum censeatur, esse simoniacum. Nam ex pacto nihil aliud possunt accipere, prater illud quod alendæ monialis sic necessarium: eo quod ei monasterium pra inopia, non potest tribuere. Si ergo aliquid ultra acceperint, vel si dotem exegerint, quando monasterium posset eam alcere, illicitè recipiunt. Quod si haec vera sunt; quid, quæsto, dicemus ad prodigas illas expensas, & profanos apparatus fieri solitos ex pacto tacito, vel expreso, dum vel ingrediuntur monasterium, vel professione emittunt? Quid aliud moderatius, quam ut haec vehementer interdicantur, & culpantur, ac puniantur illæ, que talia faciunt? & simul etiam doceantur, quanto honestior appareret cunctis haec insipientibus, modesta quedam humiliisque temperantia, spirituali cōiuncta contemplationi, quam pomposa in temperantia mundanæ cuidam admixta voluptati in funeralibus eiusque per professionem moritur mundo, & nascitur, vel exteſcit Deo.

## APOLO-

## APOLOGIA LIB.

## DE REDITIBVS

## SECUNDA QVÆSTIO.

An beneficiarij impendentes superfluè, vel profanè redditus fuorū beneficiorum, non solum peccant mortaliter, sed etiam teneantur ad restitutionem?

## SUMMARIUM.

Bonis de eisdem intelligitur quæstio secunda, de quibus prima. num. 1.

Institutia speciali non tenetur, quicunque per indicem cogi potest. num. 2.

Leges omnium virtutum actibus feruntur, & ita tam de actibus virtutum theologarum, quam moralium cardinalium, & eis contributarum. num. 3.

Institutia specialis, & generalis longe differunt. num. 4.

**M**ONEO primò, quod ad hanc secundam quæstiōnē responsurus, in prædicto libello præmisi; Primo, intelligendam illam esse de omnibus, & solis eisdem redditibus ecclesiasticis, de quibus intelleximus pri-mam, suprà monito xxii. & xxiii. 2 Falsum item esse, quod præfatus Naturæ, videlicet, quodd quicunque possunt compelli per Iudices ad aliquid faciendum, tenentur ad illud lege institutæ vere & specialis, cuius transgres-sio ad restitutionem obligat. Quoniam cum leges ferantur de actibus omnium virtutum, ut docet Thomas receptus Prima 2. quæst. 95. artic. primo, & melius 96. artic. 3. iuxta illud Philosophi Ethic. 5. Præcipit lex, quæ debent fortis opera facere, & quæ temperau, & quæ mansueti. Similiter autem secundum alias virtutes & mali-tias; hæc quidem iubens, hæc autem

prohibens: ideo tam diuersæ sunt le-ges, quam diuersæ sunt virtutes, de quarum actibus illæ feruntur. Vnde, alia sunt præcepta, & leges fidei, de quibus Thomas Sec. 2. quæst. 17. & aliae leges virtutis spei, de quibus idem ibidem. q. 22. & aliae leges, & præcepta charitatis, de quibus idem ibidem q. 44. & aliae leges, & præcep-ta prudètiae, de quibus idem ibidem q. 56. & aliae leges, & præcepta iusti-tiae specialis, de quibus idem ibidem q. 122. & aliae leges, & præcepta for-titudinis, de quibus idem ibidem q. 140. & aliae leges temperatia, de qui-bus idem ibidem q. 170. Cùm ergo 4 alia sit virtus institutia specialis, quæ principaliter versatur circa res, & actus exteriores, & in reddendo debitum secundum & qualitatem; & alia institutia generalis, sive legalis, quæ versatur in referendo omnes actus virtutum in commune bonum humanum, sicut charitas versatur in referendo eos omnes in commune bonum diuinum, sive Deum, ut docet D. Thom. ibidem q. 58. art. 7. Cùmque alia sit virtus institutia specialis, quæ principaliter versatur in iis quæ sunt ad alterum, ad reddendum debitum secundum & qua-litatem; & aliae sunt virtutes annexæ illi, quæ Potentiales vocantur: quæ licet versentur in iis quæ sunt ad alte-ram, ut institutia specialis; deficiunt ta-men

mē ab ea, eo quod nō versantur principaliter circa actus exteriōres, sed circa interiores, & secundariō circa exteriōres; & circa eos non in reddendo debitum legale secundūm equalitatem, sed alia in reddendo debitū morale tantū, ut liberalitas, modestia: vel in reddendo debitum legale, sed non secundūm equalitatem, qualis est religio, qua reddimus Deo debitum; & pietas, qua exhibemus parentibus, patriæ, & sanguine iunctis debitum cultum: & obseruantia, qua dignitate, virtutēque praeminentēs colimus, vt eleganter docet idem ibidem q. 80. art. 1. Cū ergo, inquam, hę virtutes adē inter se differant, ita etiam oportet, ut leges, & præcepta de actibus earum lata, tantundem differant. Itaque cogitur N. confiteri, multos multis ita debere, ut per Iudices compelli possint ea præstare, quæ tamen non sunt debita per leges iustitiae specialis; sed tātum per leges generalis iustitiae, quæ cum omnibus aliis virtutibus cōcurrunt; vel per leges speciales illarum virtutum specialium differētūm à iustitia speciali, eo modo quo dictum est. Quamobrem, cū fundamenta N. contra communem, & nos, agant de legibus charitatis, vel misericordiæ, vel pietatis; nihil ei profunt, neque obstant nostræ conclusioni: quia à dīversis non fit illatio. I. Papinianus exuli. ff. de minor.

## S V M M A R I V M .

Iustitiae specialis legē frangēs, tenetur semper ad restitutionem faciendam. num. 1.  
Leges de aliendis parentib⁹ vel liberis, non sunt leges iustitiae specialis. num. 2.

Iustitiae specialis debitum quantum differat à debito aliarum virtutum. num. 2.

II. Moneo, quod ex mon. proximo infertur contra N. esse inconcūsē te-

nendum, quod frangens leges iustitiae veræ specialis, tenetur ad restitutionē & damni, & nō qualem qualem; sed secundūm & qualitatem. Tum, quia hę est communis Alexandri Halensis, & Antecessorū nostrorum opinio, relata infra mon. vii, à qua non est recedēdum sine lege, vel efficaci ratione, per iura s̄epius allegata. Tum, quia nullius momenti est argumentatio illa; Hoc est debitum adē legale, ut debitor possit cogi ad illud per Iudicem. Ergo est debitum legibus iustitiae veræ & specialis, ut in proximo monito probatū est. Tum, quia leges quæ iubent, ut cogantur per Iudices parētes alere filios, vel è contrario certis casibus non sunt de legibus iustitiae specialis, de quibus loquitur Alex. Halen. cum cōmuni, ut expressè probatur in I. Si quis à liberis. ff. de lib. agnos. c. ibi; Sed cū hæc res ex æquitate, & charitate sanguinis descendat: per quę verba Iuris consultus exprimit leges ilias de aliendis filiis à parentibus; & è contraria non descēdere ex iustitia illa speciali & vera, de qua Thom. recep̄ in pref. Sec. 2. q. 58. sed ex pietate, que est virtus specialis, illi applicata; quæ patriæ, parētibus, & sanguine iunctis prouidet: de qua idem Thom. etiam receptus ibidem q. 101. Tum, quia nec debitum legale, quo quis tenetur, & potest cogi à Iudice ad faciendas eleemosynas, siue ad subueniendum extremam vel magnam necessitatē patienti, iuxta glof. receptam iuncto textu c. Sicut hi. 47. dist. & tradita per Thom. Sec. 2. q. 32. est debitum legibus iustitiae specialis præfata; sed legibus charitatis & misericordiæ, ut probat Thom. vbi suprā. Tum, quia inter iustitiam specialem, & alias virtutes speciales, hoc distat; quod illa, & eius

& eius leges principaliter & immediatè versantur circa res & actiones exteriores, ad reponendā in eis aequalitatem eius quod formaliter, vel virtualiter datur, & accipitur. Misericordia vero, & pietas, & omnes aliae virtutes speciales, & earū leges, versantur principaliter & immediatè circa actus interiores in mouendo, vel moderando passiones animi, licet minus principaliter: & per consequentiam, mouant etiam ad actus exteriores. Quod singulariter & subtiliter sensit Thom. Sec. 2. q. 122. art. 1. ad 4. Itaque ex eo quod non tenetur ad restitutionem damni qui violat leges pietatis, & misericordiae, non soluendo parentibus, vel pauperibus debitum legale, quod debet illis legibus pietatis, vel misericordiae, non infertur; quod non teneatur ad restitutionem damni, quod præstat, violando leges iustitiae specialis, cùm haec sint separatae ab illis: & à separatis non fiat illatio, periura vulgata: & ita in viuenterum est vera prefata communis, & nostra propositio.

## S V M M A R I V M.

*Lex quae iubet succurrere patienti extrema, non est lex iustitiae specialis, sed charitatis, pietatis, misericordiae, vel iustitia generalis. num. 1.*

III. Moneo, quod ex duobus proximis monitis infertur, quod N. toto cœlo errat, nouē tenendo contra omnes: legē quae iubet succurrere necessitatē extremam patienti, esse legem iustitiae specialis. Tum, quia per allegata in illis, constat illam esse legem charitatis, misericordiae, pietatis, vel iustitiae generalis; non autem specialis, quae versatur circa res exteriores: & in reddendo legale debitum secundūm aequalitatem. Tum, quia qui obligatur

ad dandum aliquid extrema patienti, vt ab eis liberetur, & nō dederit illud ei, non tenetur restituere illud posteaquam illa necessitas traherit, si aliquo alio modo libereatur; neq; hæredibus eius, si perierit secundūm omnes, & ipsummet N. Cùm tamen is qui debet alicui aliquid per legem iustitiae specialis, tenetur illud soluere, etiam posteaquam transferit tempus, & articulus in quo soluere tenebatur ipsi, si superuixerit; vel hæredibus eius, si obierit. l. 1. & per totū tit. C. vt actiones ab hæred. & contra hæred. & in l. 1. C. de hæred. act. Tum, quia qui debet ex mutuo, vel aliquo alio contratu alicui extremam necessitatem patienti illud, quo eum posset ab illa libertare, si non succurreret ei, teneretur ei soluere illud si superuixeret per alterius opem; vel hæredi eius, si obiret mortem: & non alia ratione, quam quia illud ei lege specialis iustitiae debet. At id quod sine vulo contractu expresso, vel tacito debetur alicui propter solam necessitatem extremam, nō debet restitui lapso tempore illo necessitatis, & non alia ratione, quam quia non debetur ei lege specialis iustitiae, sed alia charitatis, misericordiae, pietatis, vel iustitiae generalis. Ergo propositum. Tum, quia non obstat Caetani auctoritas, qui visus est significare N. quod legibus iustitiae teneatur necessitatem extremam patienti succurrere. Nam, quia cùm generanter loquatur de legibus iustitiae, potest intelligi de iustitia generali, & nō de speciali; cùm dicta Doctorum in dubio ita interpretari debeant, vt iuri recepto consonent. argumento cap. Cùm expeditat, de elec. lib. 6. Et si eius dictum aliter intelligatur, est falsum, & contra communem omnium.

S V M-

## SUMMARIUM.

*Manet in ei*

Dominum unius & eiusdem rei, non potest esse plurimum in solidum; & non transit ipso iure in extremam egentem. num. 1.

Resistere tenetur quis ea, qua extrema patientis accepit, lapso illius necessitatis articulo, nisi & ceter. num. 2.

I. Moneo, satis consequens esse proximis tribus monitis; veriorem esse illam sententiam, quae habet; Neminem fieri verum dominum rei qua eget ad liberandum se ab extrema necessitate; licet iustè posset eam accipere, etiam auctoritate propria, & ea uti quatenus esset ad id necessaria: quam contrariam. Tum, quia illa non videatur probari villa lege, vel efficaci ratione, sine quibus non est affirmandū aliquid contra ius regulare, cap. Legatur. 24. q. 2. §. Consideremus; in Auth. de Trient. & semiss. col. 3. cap. Consulisti. 2. q. 5. & c. 2. de transl. p̄al. & ius regulare habet id quod est unus, sine consensu cius, non effici alterius. l. Id quod nostrum est. ff. de reg. iur. Tū, quia lex illa celebris, que est secunda in §. Cū in eadem. ff. ad l. Rhod. de iactu, non habet, res fieri communes per necessitatem, sed esse communicandas. Tum, quia non patiuntur iura, ut eiusdem rei dominium sit penes plures in solidum, l. 3. §. Ex pluribus. ff. de acq. poss. Tum, quia legi charitatis, misericordiae, ac pietatis, & cuiuscumque alterius virtutis satis sit, succurrendo necessitatem extremam patienti sufficienter, ad hoc ut ab ea libereatur, ut palam est. At frequentissime succurrī potest, & abunde quidem extrema patienti, cōmōdando, vel locando ei rem illam qua eget, non tradendo ei dominium illius. Verbigratis; Aliquis, alioqui saltem alibi diues, in montibus, Alpi-

bus, vel Pyrenæis nūe canis, necessitatem extremam alicuius vestis patitur: & aliquis alioqui pauper, defensis vestes pretiosissimas, holosericas pellibus herminorum carissimis duplicatas sive suffultas, obuiat illi; tenetur quidem ei vnam, vel duas, vel plures, & quotquot ille ad illam necessitatem subteuandam eget, commendare vel locare; sed non dare, & transferre in illum illarum dominii. Imò, cum se in aliquem locum ybi necessitas illa cessaret, reciperent; posset illā, vel illas quas commendauit, repete: quod nemo negabit. Tum, quia nemo diceret, quod si quis, alioqui diues, aliquo in loco fame moriens, obuiaret alicui pistori, viginti mulos panibus coctis onustos aliquò agenti, fieret dominus omnium illorum panum; cū tamē qua ratione fieret dominus unius, eadem quoque fieret omnium, antequām vlo illorum ad sedandam famem vieretur. Neque quisquam diceret, pistorem, obligatum esse ad dandum dominium omnium illorum illi; neque illum auctoritate propria posse omnes eos sibi occupare. Imò, qui liber eruditus dicit satisfacere pistorem, communicando illi esurienti panes necessarios ad illam esuriem sedandam. Tum, quia ridiculū videtur, & grauitat legum contrariorum dicere, extremam famem patienti, queri dominium omnium panum, qui in foro venduntur; & illico sedata per vnu panem fame, illud ei perdi; & rursus iterata fame, fieri eius; & propulsata ea, desinere esse illius. Tum, quia glossa recepta in d. §. Cū in eadem, & in d. cap. Sieut hi. 47. distincte afferunt, verbum, Cōmunia, in illo dicto; Necessitas omnia facit communia; exponendū esse per communia;

communicanda. Tum per quædam  
alia , quæ considerauimus in nostro  
Man. Confes. cap. 17. à nu. 60. vbi  
hoc aliquantulum limitamus.

## S V M M A R I V M .

Alphonsus Castrensis laudatus. num. i.

A ctione subsidiaria, qui tenetur; ad tantam  
restitutionem tenetur, ad quantum qui  
principali. num. 2.

V. Monco, quod non est vera doctrina  
na illa noua, quam prefatus N. spatia-  
tus late circa quiddam incidens, con-  
tra celeberrimum, eundemq; eruditissi-  
mū virū Alphōsum Castrēn. affirmat,  
videlicet, quod licet qui obligatur le-  
gi iustitiae simpliciter, si tempore op-  
portuno non soluat, tenetur ad restitu-  
tionē, non autem qui non obligatur  
simpliciter, sed tantum in subsidium.  
Tum, quia nullo iure illa fundari po-  
test; & ita erubescendum est id sine le-  
ge dicere. §. Consideremus. Auth. de  
Trient. & semif. coll. 3. & cap. 2. de  
transl. prael. Tum, quia qui tenetur  
actione subsidiaria, perinde restituere  
debet, ac qui tenetur actione princi-  
pali. l. Sancimus. C. de Sacros. Eccles.  
quæ habet; eum qui vasa sacra quæ  
emit, conflauerit, vel alio modo im-  
mutauerit, teneri actione in factū  
subsidiaria; in defectum actionis rei  
vendicationis; per quam tantudem  
recuperatur, quantum per rei vendi-  
cationē in cuius subsidiu datur. Et qui  
tenetur actione subsidiaria. l. Aquila.  
perinde tenetur, ac si teneretur  
actione directa eiusdem. §. fin. Instit.  
de l. Aquil. Omnis itē actione in factū,  
est subsidiaria, vt ait Bart. in d. l. San-  
cimus. nu. 2. C. de Sacros. Eccles.  
quæ habet locum in variis articulis iu-  
ris, vt habet tex. ibi, quos enumerat  
glosseius, in verb. Articulis, & in rubr.  
ff. de prescript. verb. & Bart. vbi su-

prā nu. 16. & in l. Ex placito. C. de re-  
ram permū. videlicet, in omnibus ca-  
sibus, in quibus datur actio prescri-  
ptis verbis, & ex omni interdicto, &  
ediicto vnde non oritur actio nomina-  
ta, ut aiunt præfata glos. & Bart. in hoc  
recepti. Et tamen certū est, cu qui te-  
netur actione præfata in factū, teneri  
ad restitutionē. l. Naturalis. l. Quo-  
ties, de prescr. verb. quæ probant  
eam dari, saltē ex tribus contractibus  
innominatis, & in l. In bonæ fidei. C.  
de pac̄. quæ cum ei concordantibus  
habet, eam nasci ex pac̄is bonæ fidei  
contractibus ex continentis appositis.  
Et pater, vel maritus, qui tenetur  
actione in factū pro furto, vel vxori,  
vel filio, factō in subsidium actionis  
furti, quæ non datur contra patrem,  
vel maritum; perinde tenetur restitu-  
re rem sublatam, ac si teneretur actione  
furti. l. si quis vxori, ff. de furt. cum  
allegatis ibi, per gloss. & Bart.

## S V M M A R I V M .

Charitate sola obligatum ad aliquid, posse  
ad id compelli. num. i.

A ctio, vel officium iudicis datur, quoties  
a equitas id suadet. num. i.

VI. Moneo, quod N. non debuit nisi  
auctoritate præfati Dom. Sot, dicen-  
do; quod affirmauerit in lib. 4. q. 3. de  
iust. & iur. Eum qui ex sola charitate  
ad aliquid tenetur, nō posse ad id per  
Iudicem cogi. Tum, quia ille ibidem  
ait, quod licet alias id dixisset; tamen  
non habet locum illud in obligatione  
succurrenti extremæ necessitatis arti-  
culo. Tum, quia licet vterq; id affere-  
ret, nō est verum: quia quoties aequitas  
dari, vel fieri, datur remedium officij  
Iudicis, vel actionis in factū, vel cer-  
ti condicō ex lege: siue illa, aequitas  
descendat ex lege lata super actibus

K charita-

charitatis, siue fidei, siue misericordie, siue pietatis, siue iustitiae verae specialis, siue alterius cuiuslibet virtutis, ut supra ead. q. mon. i. & ii. dictum est, & probatur per l. Qui seruandarum. & l. Solent. & l. Quoties. vbi lata de hoc gloss. recepta. ff. de præscript. verb. facit l. Si me & Titium, cum ei annot. ff. de reb. cred. & l. Hæreditas. ff. de petit. hæred. & in terminis nostris est gloss. cap. Sicut hi. 47. dist. verb. Esurientium. & in cap. Tibi domino, verb. Necesse. 61. distinct. & in cap. Ius naturale. 1. distinct. verb. Cōmunis. & l. Neminem. C. de Sacros. Eccl. qua glossæ habent; cogi posse diuites officio Iudicis, ad faciēdām eleemosynā pauperibus maxima necessitate laboratibus. Et ita ille grauissimus, eruditissimusque Aluarus Pelagius vbi supra de Planctu Eccles. lib. 2. cap. 28. col. fin. concludit; posse beneficiarios iure compelli ad erogādūm superflua pauperibus, argumen-  
to cap. Qualiter, & quando, ibi; Red-  
de rationem de accusationibꝫ: & melius per cap. 1. 10. q. 3. ibi; Et singulis annis Episcopo ratio fiet, & per alias rationes: cui satis consonat Cardinalis in Clem. Gratia, de script. col. pen. Quorum ipse opinioni lubens me subscriberem, quando concurreret maxima necessitas pauperū, & clara superfluitas beneficiariorum nolētium eis subuenire; vel clara in profanos usus profusio: de quo latius infra tractabimus. Quamuis decisio hæc Pelagi, magis nititur legibus iustitiae veræ & specialis, quibus ad id tenen-  
tur beneficiarij, vt ibi dicemus.

## SUMMARIUM.

Beneficiarius impendendo vanè, vel profa-  
ne beneficij reditus, non solum peccat  
mortaliſter; sed etiā tenetur ad restitu-

tionem. num. 1. Quod etiā tenuit Thom.  
num. 2.

Restituere tenetur, qui ex cōmunitibꝫ mi-  
nus quam debet tribuit singularibꝫ.  
num. 3. Et qui onus, vel modum iniun-  
dum non adm̄ plet. num. 4.